

**KL017 Landesmuseum  
0121 Generalsanierung Rudolfinum  
Wettbewerb Kunst am Bau  
Fragen und Fragebeantwortung**

Anfragen – Fragebeantwortung:

1. Kann die DWG-Datei auch 3-Dimensional zur Verfügung gestellt werden?  
**Antwort: NEIN**
2. Was ist mit unter 3.4.2. „Funktionelle Aufwertung durch zeitgemäße technische (visuelle/akustische) Lösungen gemeint? Sollen das Applikationen sein? Was wäre in diesem Fall konkret die künstlerische Aufgabe?  
**Antwort: Hier sind Licht- und Toninstallationen gemeint und im erweiterten Sinne auch kommunikative, interaktive Interventionen/Installationen. Installationsleitungen werden in den Nahbereich der Grüninseln (blau umrandete Flächen) geführt – (siehe Ergänzungsunterlage Plan. Nr. 208-AF-003-C-LIM kommentiert\_IBH)**
3. Sind Fundamente, Wasser- und Stromanschlüsse direkt bei der künstlerischen Intervention bauseits?  
**Antwort: Fundamente NEIN, Anschlüsse JA**
4. Der Einsatz eventueller Brunnentechnik bauseits?  
**Antwort: NEIN**
5. Gibt es gewichtsmäßige Beschränkungen?  
**Antwort: Nein - die gesamte Fläche ist LKW- befahrbar (Lastklasse LK D400/400kN/m<sup>2</sup>) ausgerichtet.  
Für Punktlasten sind Fundamente erforderlich – siehe Pkt. 3**
6. In der Ausschreibung ist unter Punkt 2.2. angeführt, "Die Wettbewerbsteilnehmer\*innen sind berechtigt, je eine Wettbewerbsarbeit pro Ausschreibungs-/Bearbeitungsschwerpunkt einzureichen." Ist es notwendig zu allen drei Bearbeitungsschwerpunkten einzureichen, oder kann eine Einreichung auch nur für einen dieser Punkte erfolgen?  
**Antwort: Von den Teilnehmern kann je Bearbeitungsschwerpunkt je ein Projekt eingereicht werden.  
Ob alle drei, zwei oder nur ein Bearbeitungsschwerpunkt bearbeitet wird obliegt den Teilnehmern.**
7. Bitte um freischalten des Grundrissplans des Landschaftsplaners (auf Niveau des Platzes) als pdf. Datei - der vorliegende Plan zeigt vor allem die Baumkronen - wichtig sind die "Intarsien" etc. - die dwg. Datei ist von Künstlern/Künstlerinnen ohne CAD System nicht offenbar.  
**Antwort: Ergänzungsplan – Plannummer: 208-AF-092 wird als Ergänzungsunterlage in pdf beigestellt.**
8. Die Abgabefrist für den Wettbewerb ist schon sehr kurz – ist eine Fristerstreckung möglich?  
**Antwort: Die Abgabefrist gem. WBA Pkt. 2.7.4 wird (von 10. Mai) auf 24. Mai 2022, 12:00 Uhr erstreckt.**

**Als neuer Jurytermin ist nunmehr Mittwoch, 01. Juni 2022, ab 10:00 Uhr vorgesehen.**

Klagenfurt am Wörthersee, 13.04.2022